
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 15 del 24/01/2022 

REGISTRO GENERALE N. 15 del 24/01/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 24/01/2022 
Proposta n. 29 del 24/01/2022 

 
OGGETTO: CIG ZAA34EA338 - ACCORDO QUADRO BUONI ACQUISTO CARBURANTE 

LOTTO UNICO - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ENI SPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2021/2023  

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

CHE con delibera di G.C. n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio ; 

Visti e richiamati: 

- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può 

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- Visto il Decreto 24 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021 con il quale il 

Ministero dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 

2022/2024 da parte degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA la legge di bilancio 2021 n.234 del 30.12.2021 pubblicata in G.U. n.310 del 

31.12.2021 anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio 

Pluriennale per triennio 2022-2024” 

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 

gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 

si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 

al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 15 del 24/01/2022 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Rilevato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di carburante per il parco 

automezzi di proprietà comunale necessari all’espletamento dei servizi essenziali ai sensi dell’art 

163, comma 5, del TUEL, art. c); 

Richiamata la determinazione n. 299 del 10.09.2020 Area Amministrativa, con la quale si è aderito 
alla “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE 
BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 26, LEGGE 23.12.1999 N.488 E S.M.I E DELL'ART.58 LEGGE 
23.12.2000  N.388”Lotto n.2 CIG 8137904AD1 – CONVENZIONE con scadenza 29/01/2023; 

Dato atto che l’art. 1 c. 7 del D.L. 6.7.2012 n.95, convertito con modificazione nella Legge 
n.135/2012, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip relativamente a determinate 
classi merceologiche tra cui i carburanti a rete ed extra rete; 

Considerato che l'art.26 legge 23 dicembre 1999, n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente,convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di 
fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre 
Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalle convenzioni ed ai prezzi e condizioni ivi previste ; 

Precisato che la scelta del fornitore dovrà avvenire secondo le modalità previste dall’art. 5 del 
suddetto Accordo Quadro ovvero come regola generale le Amministrazioni la cui attività operativa 
interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in 
fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse; 

Evidenziato che l’aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Teramo risulta essere la 
società Eni Spa e che le Amministrazioni potranno derogare, motivatamente, alla regola generale 
nei seguenti casi: 

a) assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es. 
mancanza punti vendita) 

b) assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 

c) distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due) Km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 
aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia; 

Ritenuto pertanto aderire all’Accordo quadro Buoni Acquisto Lotto Unico mediante l’emissione di 
un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di Consip in favore del fornitore Eni Spa per la 
fornitura di buoni carburante per autotrazione, benzina super piombo e Gasolio, da destinare ai 
veicoli di proprietà del Comune di Morro D’Oro, alle condizioni di cui all’Accordo Quadro succitato; 

Visti i seguenti allegati alla presente determinazione 

-accordo quadro “Buoni Acquisto 1 – Lotto Unico” 

- Guida all’accordo Quadro; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 15 del 24/01/2022 

- punteggi per provincia; 

Accertato che l’importo di spesa per la fornitura di buoni spesa carburante per autotrazione per il 
periodo di circa 30 mesi fino al 29.01.2023 ammonta sulla base della stima di percorrenza e della 
presunta quantità di litri di carburante consumati negli anni precedenti a circa €. 15.000,00.  

Vista la bozza d’ordine n. 6605334 e l’allegato all’ordine di fornitura da trasmettere mediante 
piattaforma Consip al fornitore ENI SPA, Piazzale E. Mattei 1 – 00144 Roma – Partita Iva 
00905811006; 

Dato atto che 

- il Cig master è il seguente: 8137904AD1 

- il CIG derivato, relativo alla fornitura oggetto della presente determina è: ZAA34EA338  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC; 

Accertato che la spesa per la fornitura di cui all’oggetto troverà copertura economica finanziaria 
sul capitolo 2000-4 VIAB.: SPESE VARIE DI ESERCIZIO DEGLI AUTOMEZZI-ACQUISTO BENI 
DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME (FORNITURA GASOLIO, ECC...)-EX CAP. 2000/0; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse della presente determinazione; 

di Dare Atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZAA34EA338  

di Dare Atto che il CIG MASTER di riferimento del presente affidamento è il 8137904AD1  

di impegnare la somma di euro 8.000,00 in favore fornitore della ditta ENI SPA, Piazzale E. Mattei 
1 – 00144 Roma – Partita Iva 00905811006 nel seguente modo:  

Eserc. 

Finanz. 

2022  SPESE VARIE DI ESERCIZIO DEGLI AUTOMEZZI-ACQUISTO BENI DI 

CONSUMO E/O MATERIE PRIME (FORNITURA GASOLIO, ECC...)-EX CAP. 

2000/0; 

Cap./Art. 2000-4 Descrizione Acquisto buoni carburante  

s./Progr.-

Macr 

01/11  

-03 

PdC finanz.  Spesa   

ricorr. 

NO 

Centro di 

costo 

AREA AMMINISTRATIVA  Compet. 

Econ. 

2022 

SIOPE 1203 CIG   CUP   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 15 del 24/01/2022 

Creditore ENI SPA 

Causale  

Modalità 

finan. 

Bilancio Finanz. da 

FPV 

NO 

Imp./Pren. 

n. 
  Importo 8.000,00 Frazionabile 

in 12 

NO 

       

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni: 

-CHE il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

di DARE altresì ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

di RENDERE NOTO noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il Sig. Gianluca Salvi  

di trasmettere il presente provvedimento: 

-ALL'’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-All’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

1.  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 29 del 24/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.  SALVI GIANLUCA in data 

24/01/2022. 

 

 DOTT.  SALVI GIANLUCA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 29 del 24/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 15 del 24/01/2022 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2000 12 1 10 05 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili e 

lubrificanti 
8.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 24/01/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 124 

Il 02/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 15 del 24/01/2022 con oggetto: 

CIG ZAA34EA338 - ACCORDO QUADRO BUONI ACQUISTO CARBURANTE LOTTO UNICO - 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ENI SPA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 02/02/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


